
                                               

odbor starostlivosti o životné prostredie 
                                                                        oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek  

                                                                                                             životného prostredia kraja                                                        
                                                                                                       Námestie mieru 3, 080 01  Prešov  

 
 

Číslo: OU-PO-OSZP2-2019/015172-006/BE                                        V Prešove  09. 09. 2019 

 

 
 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej 

správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja ako  vecne a miestne príslušný 

orgán štátnej správy podľa § 4 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti 

o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov   

a § 3 ods.1 písm. e) zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ako príslušný orgán štátnej 

správy na úseku environmentálnej záťaže podľa § 10 písm. b) a § 12 písm. c) zákona číslo 

409/2011 Z.z. o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej záťaže a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, rozhodujúc o návrhu 

spoločnosti BUKOCEL, a.s. Hencovská 20173, 093 02 Hencovce na začatie konania o určení 

povinnej osoby podľa § 5 ods.1 písm. b) zákona č.409/2011 Z.z. o niektorých opatreniach na 

úseku environmentálnej záťaže a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov za environmentálnu záťaž evidovanú v Informačnom systéme environmentálnych 

záťaží v Registri  environmentálnych záťaží – časť B: VT (021) / Nižný Hrabovec - skládka   

v areáli firmy Bukocel - SK/EZ/VT/1027, po vykonanom správnom konaní podľa § 14 

zákona č. 409/2011 Z.z. o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej záťaže 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v spojení 

s ustanoveniami § 46 a § 47 zákona  č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 

predpisov (správny poriadok), rozhodol takto:  
 

Podľa § 5 ods. 5 zákona č. 409/2011 Z.z. o niektorých opatreniach na úseku 

environmentálnej záťaže a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o environmentálnych záťažiach“)  
 

 

z a s t a v u j e 
 

 

správne konanie vo veci určenia povinnej osoby za environmentálnu záťaž evidovanú 

v Informačnom systéme environmentálnych záťaží v Registri  environmentálnych záťaží – 

časť B: 

 

Názov environmentálnej záťaže:        VT (021) / Nižný Hrabovec - skládka   v areáli firmy                 

                                                             Bukocel - SK/EZ/VT/1027.  

Názov a kód katastrálneho územia:     k.ú. Nižný Hrabovec, 841072 

Názov a číselný kód obce:                   Nižný Hrabovec, 528901    

Názov a číselný kód okresu:                Vranov nad Topľou, 713 

Názov a číselný kód kraja:                   Prešovský, 7  



2 

 

Odôvodnenie 

 

Dňa 04. 03. 2019  bol na Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné 

prostredie doručený  návrh spoločnosti BUKOCEL, a.s. Hencovská 20173, 093 02 Hencovce 

na začatie konania o určení povinnej osoby podľa § 5 ods.1 písm. b) zákona 

o environmentálnych záťažiach za environmentálnu záťaž evidovanú v Informačnom systéme 

environmentálnych záťaží v Registri  environmentálnych záťaží – časť B: VT (021) / Nižný 

Hrabovec - skládka   v areáli firmy Bukocel - SK/EZ/VT/1027.  

Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej 

správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja ako  vecne a miestne príslušný 

orgán štátnej správy na úseku na úseku environmentálnej záťaže oznámil listom zo dňa       

02. 04. 2019 začatie konania v predmetnej veci a vyzval združenia s právnou subjektivitou,  

pôsobiace ku dňu podania písomného oznámenia najmenej jeden rok na úseku ochrany 

životného prostredia alebo jeho zložiek, na prihlásenie sa za účastníka konania a to podaním  

písomnej žiadosti v termíne do 15 dní odo dňa zverejnenia oznámenia. Informácia o začatí 

konania bola zverejnená na webovom sídle okresného úradu a na webovom sídle obce. 

V stanovenej lehote neboli správnemu orgánu doručené žiadne prihlásenia sa združení 

s právnou subjektivitou za účastníkov konania, čím si správny orgán vymedzil okruh 

účastníkov konania a v súlade s ustanovením  § 14 zákona o environmentálnych záťažiach 

účastníkmi konania o určení povinnej osoby je navrhovateľ a Obec Nižný Hrabovec.  

Správny orgán listom zo dňa 20. 05. 2019 nariadil ústne pojednávanie spojené 

s miestnou ohliadkou na deň 04.07.2019. Na ústnom pojednávaní boli predložené nasledujúce 

doklady: 

 Rozhodnutie Obvodného úradu pre životné prostredie vo Vranove n/T číslo OH/746/92/Pá 

zo dňa 17.08.1992 – súhlas na prevádzkovanie skládky priemyselného odpadu 

„Pravobrežný meander“ pre Bukózu, a.s. Hencovce platný do 31.07.1996 

 Rozhodnutie Obvodného úradu pre životné prostredie vo Vranove n/T číslo OH/1492/93-

Pá zo dňa 15.11.1993 – súhlas na vydanie prevádzkového poriadku skládky pevného 

priemyselného odpadu „Pravobrežný meander“ 

 Rozhodnutie Obvodného úradu pre životné prostredie vo Vranove n/T číslo 

OH/1445/93/Pá zo dňa 6.12.1993 – zmena súhlasu na prevádzkovanie skládky 

„Pravobrežný meander“  - doplnenie ďalších druhov odpadov, ktoré je možné ukladať na 

skládku  

 Rozhodnutie Obvodného úradu pre životné prostredie vo Vranove n/T číslo 746/92/Pá zo 

dňa 22.8.1994, ktorým predlžuje termín prevádzkovania skládky priemyselného odpadu za 

osobitných podmienok do 31.7.1996 

 Rozhodnutie Obvodného úradu pre životné prostredie vo Vranove n/T číslo 746/92 zo dňa 

25.1.1995, ktorým sa mení rozhodnutie číslo OH/746/92/Pá zo dňa 17.08.1992 – súhlas na 

prevádzkovanie skládky priemyselného odpadu „Pravobrežný meander“ pre Bukózu, a.s. 

Hencovce s doplnením podmienok: Vypracovať odborný posudok o vplyve skládky 

priemyselného odpadu „Pravobrežný meander“ na životné prostredie  a tento predložiť do 

30.6.1995  

 Rozhodnutie Okresného úradu, odbor tvorby a ochrany životného prostredia vo Vranove 

n/T číslo 746/92 zo dňa 31.7.1996, ktorým sa predlžuje súhlas  na prevádzkovanie skládky 

priemyselného odpadu „Pravobrežný meander“ za osobitných podmienok pre Bukózu, a.s. 

Hencovce do 31.7.2000 

 Rozhodnutie Okresného úradu, odbor životného prostredia číslo 1639/97/KB zo dňa 

29.12.1997, ktorým sa mení rozhodnutie číslo OH/746/92/Pá zo dňa 17.08.1992 – zmena 

sa dotýka zmeny katastrálneho územia a parcely, kde sa skládka nachádza a rozšíril sa 

súhlas o ďalší druh odpadu pre spoločnosť Bukocel, a.s. 



3 

 

 Vyjadrenie Okresného úradu, odbor životného prostredia číslo 35002/2000/KB zo dňa 

27.11.2000 pre spoločnosť Bukocel, a.s. k projektu uzavretia a rekultivácie skládky PO 

„Pravobrežný meander“. 

 

Skládka PO „Pravobrežný meander“ je situovaná v juhovýchodnej časti areálu spoločnosti 

skupiny BUKÓZA HOLDING  v katastrálnom území obce Nižný Hrabovec na parcele KN- C 

1429, LV č. 382. Podľa LV vlastníkom parcely je spoločnosť BUKOCEL, a.s. Hencovce. 

Podľa výpisu z obchodného registra spoločnosť BUKOCEL, a.s. Hencovská 20173, 093 02 

Hencovce vznikla 01. 04. 1997. Z odôvodnenia  rozhodnutia  Okresného úradu, odbor 

životného prostredia číslo 1639/97/KB zo dňa 29.12.1997, ktorým sa mení rozhodnutie číslo 

OH/746/92/Pá zo dňa 17.08.1992, vyplýva, že k zmene rozhodnutia došlo na základe   

žiadosti spoločnosti Bukocel, a.s. V odôvodnení sa tiež uvádza, že v konaní bol predložený 

protokol o odovzdaní a prevzatí skládky. Uvedený protokol nie je už v súčasnosti k dispozícii, 

z hľadiska prevádzkovania skládky však možno považovať spoločnosť BUKOCEL, a.s. 

Hencovce za právneho nástupcu Bukózy, a.s. Skládka bola prevádzkovaná do 30.06.2000, 

projekt uzatvorenia a rekultivácie skládky bol čiastočne zrealizovaný. 

Z dostupných archívnych materiálov sa dá usudzovať, že skládka, v začiatkoch  odkalisko, 

bola vybudovaná cca v roku 1955, od roku 1985, kedy bolo ukončené ukladanie vápenných 

kalov, funguje ako skládka priemyselných odpadov. V tom čase prevádzkovala skládku 

Bukóza n.p., resp. Bukóza š.p., žiadne povolenia z tohto obdobia či už na pôvodné odkalisko 

resp. skládku priemyselných odpadov nie sú k dispozícii.  K dispozícii je Záverečná  správa 

z vyhľadávacieho hydrogeologického prieskumu, názov úlohy Vranov - BUKÓZA – ochrana 

podzemnej vody z apríla 1988, objednávateľ Bukóza, n.p. Vranov nad Topľou; Záverečná 

správa z geologickej úlohy Vranov – Bukóza – sledovanie kvality PV (podzemných vôd)        

z januára 1992, objednávateľ    Bukóza, š.p. Vranov nad Topľou. Z listu Okresného úradu 

životného prostredia  Košice – vidiek, oddelenia štátnej vodnej správy  zo dňa 17.7.1995 

vyplýva, že  Bukóza Vranov oznámila listom zo dňa 6.9.1990 že z pravobrežného meandra sa 

postupne vytrieďoval drevný odpad, následne sa priestory zavážali hlinou a postupne sa mali 

rekultivovať s predpokladanou životnosťou do roku 1995. Z vyššie uvedených rozhodnutí 

však vyplýva, že rozhodnutím zo dňa 17.08.1992 – bol daný  súhlas na prevádzkovanie 

skládky priemyselného odpadu „Pravobrežný meander“ pre Bukózu, a.s. Hencovce za 

osobitných podmienok platný do 31.07.1996, ktorý bol následne predlžovaný do 31.07.2000.  

 

Podľa ustanovenia § 4 ods. ods. 1 zákona o environmentálnych záťažiach ak pôvodca zanikol 

okresný úrad v sídle kraja určí za povinnú osobu právneho nástupcu. 

 

Podľa ustanovenia § 4 ods. 4 zákona o environmentálnych záťažiach  za povinnú osobu 

nemožno určiť osobu, ktorá preukáže aspoň jednu z nasledujúcich skutočností: 

a) vo vzťahu k environmentálnej záťaži boli vynaložené finančné prostriedky určené v zmluve 

uzatvorenej podľa osobitného predpisu na zlepšenie stavu zložiek životného prostredia; 

vynaložené finančné prostriedky sa preukazujú dokumentáciou o zlepšení stavu zložiek 

životného prostredia, 

b) vo vzťahu k environmentálnej záťaži boli splnené všetky záväzky na zlepšenie stavu zložiek 

životného prostredia; splnené záväzky sa preukazujú dokumentáciou o zlepšení stavu zložiek 

životného prostredia, 

c) štát sa zaviazal sanovať environmentálnu záťaž na základe zmluvy uzatvorenej pred 

účinnosťou tohto zákona alebo na základe rozhodnutia vlády Slovenskej republiky alebo 

d) environmentálna záťaž vznikla v dôsledku ukladania odpadov, ktoré bolo v súlade              

s právoplatným povolením. 



4 

 

Vzhľadom ku skutočnosti, že spoločnosť BUKOCEL, a.s. Hencovská 20173, 093 02 

Hencovce v priebehu konania  predložila relevantné platné povolenia  na ukladanie odpadov 

na skládku priemyselných odpadov, berúc do úvahy ustanovenie  § 4 ods. 4 písm. d) zákona 

o environmentálnych záťažiach, Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné 

prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja, 

postupujúc  v súlade s ustanovením § 5  ods. 5 zákona o environmentálnych záťažiach, 

rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku rozhodnutia. 

 

 

Poučenie 
 

Proti tomuto rozhodnutiu je možno podať odvolanie podľa § 53 a § 54 ods. 1 zákona         

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, v lehote do 15 dní odo  dňa 

jeho doručenia, podaním na Okresnom úrade Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, 

Nám. mieru 3,  080 01 Prešov.  

Toto rozhodnutie  je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných 

prostriedkov.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     PaedDr. Miroslav Benko, MBA 

                                                                                                 vedúci odboru    

 

 

 

 

 

 
Doručí sa: 

Účastníkom konania: 

1. Bukocel, a.s. Hencovská 20173, 093 02 Hencovce 

2. Obec Nižný Hrabovec 407, 094 21 Nižný Hrabovec 

 
Na vedomie: 

1. ŠPED – TRANS Levice, a.s., Ku Bratke 5,  934 05 Levice   

2. Okresný úrad Vranov nad Topľou, OSŽP, Nám. slobody 5,   093 01 Vranov n/T 

 

Na vedomie po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia: 

1. Slovenská inšpekcia životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Košice,                                                                            

Rumanova 14, 040 53 Košice 

2. Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia geológie a prírodných zdrojov,  Nám. Ľ.   

Štúra 1, 812 35 Bratislava 


